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VIKTORS STŪRIS
Latvijas meistars daiļlēkšanā.
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Uzsakot šogad Latvijas Peld«sanaSavie-

nības plašo peldēšanas propagandas darbu,
gribētos tuvāk pakavēties pie sporta veida,

kurš cieši saistīts ar peldēšanu — proti, daiļ-
lēkšanā . Liekas, ka šis sports Latvijā ieņem
vienu no pēdējām vietām, jo Latvijas daiļlē-
eējug var saskaitīt uz pirkstiem. Vēl bēdīgāki
Ir ar daiļlēcējām, jo šeit redzama tikai viena
pati reprezentante LAS sportiste un inu-
su meistare H. šife. Gribētos jautāt, kādēļ
šis augstākā mērā elegantais sporta veids at-
radis tik mazu piekrišanu? Tiešām, negribē-
tos ticēt, ka tās būtu bailes no sasišanās uz
ūdens, jo piem. boksā sitieni ir vēl sāpīgāki,
bet neskatoties uz to, boksa cienītāju mums
netrūkst. Drīzāk būtu ticams, ka tā ir nezi-
nāšana, kā šo sportu piekopt un kur griezties
pēc padoma. Tāpēc es arī gribētu īsumā
sniegt dažus paskaidrojumus, kas ir daiļlēk-
šanā un kā to piekopt.

Daiļlēkšanā ir . reizē .sports un māksla. To-
mēr galvenā kārtā tā ir māksla. Lai gan
peldēšanu un daillēkšanu saista kopējs ele-

msnts — ūdens tomēr atšķirība starp šiem
sportiem ir ļoti liela. Pirmkārt: peldētā-
jiem ..lampu drudzis" ir tikai pie starta, tur-
pretim daiļlēcējām saspīlējums valda visu
laiku. Tas ir tāpēc, ka sacīkstēs parasti jā-
lec 10 lēcieni un pa visu šo lēciena laiku
sportistam jākoncentrējas. Otrkārt: sportis-
tam pilnīgi jāpārvalda savs ķermenis un jāliek
tam gaisā darboties pēc sportista vēlēšanās,
Sākumā tas nepavisam negrib izdoties un tā-
pēc ari daiļlēkšanā bieži vien sagaidāmi „ne-
patīkami pārsteigumi" — kritieni uz ūdens.
Lielā mērā no šiem kritieniem var izvairīties,
pilnīgi izpildot trenera norādījumus, kā arī
apvelkot zel kostīma adītu kamzoli, jeb apti-
not sev apkārt dvieli. No šiem „nepatlka-
miem pārsteigumiem" tomēr nevajaga baidī-
ties, jo bez kārtīgas sasišanās uz ūdens, vēl
neviens krietns daiļlēcčjs nav izaudzis.

Jāsaka, ka lielākai sabiedrības daļai par

daillēkšanu ir pilnīgi nepareizs jēdziens. Bie-

ži vien dzird šādu jautājumu: „.\'ii . no kāda

augstuma tad tu vari nolēkt, ja esi daiļie-
cējs? Tad nu ziniet, ka daiļlēkšanā tiek iz-

vesta tikai no 1 m un 3 m augsta atsperīga
dēļa. Turpretī lēco t no lielākiem augstu-

miem, kā 5 un 10 m, tiek ierīkotas spec, plat-
formas, bez dēļa. šādu lēkšanu tad, atšķirībā
no daiļlēkšanas. sauc par torņa lēkšanu. Ta-

gad dažus vārdus, kā kļūt par daiļlēeēju un
kā uzsākt treniņus.

iSportistam, kurš grib nodoties daiļlfkšanai,
jābūt ar vienu galveno īpašību — drosmi.
Bez šis īpašības, ir vēl otra ne mazāk svarī-
ga. Tā ir: just savu ķermeni gaisā, Šo otro
īpašību var panākt tiksi sr līgstošu un neat-
laidīgu treniņu. Tādēļ arī uzsakot treniņus
daiļlēkšanā, vispirms jāpieradina ķermenis pie

sajūtas „atrasties gaisā", resp. lidot. Te pa-
nāk ar dažādiem lēcieniem uz kājām no 1 m
un 3 m dēļa . Tikai pēc tam, kad sportista

jūt gaisā savu ķermeni un jau zināmā mēri
spēj to kontrolēt, var uzsākt tālākos treni-

ņus. Tad var sākt mācīties lēcienus uz gal-
ņus. Tad var sākt mācīties lēcienus uz gal-
vas un dažādus salto. Bet, vispirms šie lē-
cieni jāiemācās noteikti no 1 m dēļa un tikai

pēc tam var tos lēkt no 3 m,
Trenējoties daiļlēkšanā, jālieto garais vimai

kostims, bez liekiem izgriezumiem un galve-
na!* — nekad netrenēties vienam. Es ceru, ka
mūsu jaunatnei netrūks enerģijas un drosme*
trenēties daillēkšanu, jo tā attīsta cilvēki
drosmi, spēju pārvaldīt savu ķermeni un atta-

pību ..kritiskos brīžos".
Visi, kas vēlētos mācīties dsiļlēkšanu, var

griezties pēc padoma LPS peldētavā, Balasta
dambī, pie A. Dobroviča, kā ari bij. Vāen
Sporta B-bas peldētavā Meža parkā pie A.
Mauriņa, H. šifes un V. Stūra. Jaunatnei
Piegriezīsim lielāku vērību elegantākajam
sporta veidam — daillēkšanai!

Noskaidrojušies
Anglijas futbola kausa

izcīņas finālisti
Neskatoties uz kara darbību, ari šogad ri-

sina* Anglijas kausa spēles futbolā, kas ie-

priekšējos gados parasti saistija risas pasau-

les uzmanību un ievērību. Nepārprotami, šo-
gad kausa izcīņa radījusi daudz mazāku in-

teresi nekā citkārt, Sacensībās jan noskai-

drojušies finālisti. Pirmajā pusfināla spēlē

satikās Blachburn Rovers un Neweastle Uni-

ted vienpadsmit! . Pēc loti nopietnas ciņa»,

1—0— uzvara tika Blackhurn Rovers izlasei.
Vienīgo, reizē ari uzvaras nesēju vārtu iegu-

vējs te bija Clarke, Cīņā noraudzījās 15.000
skatītāju. Otrajā pusfināla, risinājās ne ma-

zāk sīva sacensība un te West Ham United

pārspēja Fulham vienību 4—3. Uzvarētāju

labā vārtus ieguva —- Brovns, Gouldens,

Foxalls un Smails, bet zaudētājiem — Rooke

(2) un Voodvards. šī sacensība bija pulcē-

jusi 33.000 vērotāju. Anglijas kausa izcīņas

finālā, tā tad, «pēlēs Blackburn Rovers un

Vest Ham United vienības. Six.

TALSU ĢIMNĀZISTU SACĪKSTES

VIEGLATLĒTIKA.

Maija pēdējās dienās Talsos notika ģimnā-

zijas meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Pirmo

reizi Talsos notika 110 m barjera skrējiens,

jo skolnieki paši bija izgatavojuši barjeras.

Un tieši barjera skrējienā sasniedza ievēroja-

māko rezultātu — 17,8 sek., ' ko spēja J. Jl-

kafcsons. Pārējie rezultāti: 100 m 1. Jēkab-

sons 12,0 sek.; 2. Lēnbergs 12,0; 3. CcLmen

12.4. 110 m barj. 1. Jēkabsons 17,8; 2. Lēn,

tiergs 19,7; 3. Eambe 10,9. 400 m. — 1. J2-

kabsons 56,1; 2. Hofmanis 09,1; 3. Kezonjrs

1:03,0. 100O m 1. Rezongs 3:17,2; 2. Bite

3:17,3; 3. Osis 3:21,2. 1000 m soļošanā 1.

Ezeriņš 4:59,2; 2. Bambe 55:01,0. Lodes grū- ļ

5anā 1- Lčnbcrgs 10,49; 2. Jčkabsons 10,34; ļ

3. Briedis 10,31. šķēpa mešanā 1. Jēkabs-ms I

46,0 0m.; 2. Libkovskis 39,85; 3. Lēnbergs ļ
37 15. Au'gstlēkšanā — 1. Hofmanis 1,60 m; I
2. Jēkabsons 1,55; 3. Briedis 1,50. Tāllēkša- ļ
nā — 1. Jēkabsons 5.96 m,; 2. LiLbkovskis ļ
5,51. Diska mešanā 1. Hofmanis 27,00 m; ļ
2. Libkovskis 26,04; 3 . Binkenšteins 25,91.

4XHW m 1) 3. klase 62,9 sek.; 2) 8. kl. ļ
M,4! 3) 4. klase 66,0.

Valters Neuzels
paliek neuzvarēts

Pēdējo dienu ievērojamākais notikums Vā-
cijas smagatletikas sportā bija boksa ciņa
starp Valteru Neuzeli un Arno Kelblinu. Sa-
censība notika Vācijas smagā svara meistar-
titula dēļ un tās norises vieta bija Berlīne.
Abi cīnītāji miesas svarā izrādijās visai vie-
nādi pretinieki: Neuzels svēra 91.6, bet Kelb-
lins — 91',5 kg. Pirmajos tris roundos likās,
ka titula turētājam Neuzclim klāsies ļoti vāji,
viņa izaicinātājs Kclblins nemitīgi uzbruka
un arvien vairāk sev nodrošināja punktu pār-
svaru. Tad pēkšņi aktivāks k)uva arī Neu-
zels, sevišķi pēc tam, kad viņš ceturtā roīra-
dā dortmundietim bija trāpījis ļoti spēcīgo
«?itienu . Izrādijās, ka Kelblina pretestība tie-
šām pārvarēta un ik jaunu roundu Neuzels
noteikti atzīmēja savā labā, Tādā veidā eU
na, kas ilga 12 roundiis, noslēdzās ar ļoti pār-
liecinošu un pelnītu titula turētāja punktu
uzvaru: Vācijas smagā svara boksa meistars
ari turpmāk paliek Valters Neuzels.

* Six.

MEŽA SKRĒJIENS GROBIŅA.

Grobiņā rīkoja meža skrējiena sacensības
sportistiem, un neorganizētai jaunatnei. 2 kw
vidusdistanču skrējējiem uzvarēja O, Puķe
7:23,4; 2. Ed. Laugalis 7:30,0; 3. R. KKečis
7:33,0. 1 lem sprinteriem 1. vieta ieguva O.
Mas karš 3:07,9; 2. V. Trindals 3:11,3; 3. V.
I.āčkoks 3:11,55. 1 km iesācējiem 1. v. A.
Stūrmanis 3.26.S, bet 1 km neorganizētai jau-
natnei lādz 16 gadiem uzvarēja A. Mcņģia
4:36,7; 2. G. Kliečis 4:39,0.

RĒZEKNIEŠI SACENŠAS RITEŅ-
BRAUKŠANA.

Rēzeknē riteņbraukšanas sacensībās 10 km
distancē uz šosejas uzvarēja A. Filipovs no
Makasēniem. 18:38,2 sek.; 2. V. Šepovalova
no Silajāņiem 19:18,0; 3. V. Puksts no Ozo-
laines 19:35,4. 6 km sacensībā sievietēm u*-
varēja A. Jansone 15:37,0 sek.; 2. T. Macule-
viča.

SAGATAVOS PRAKTISKUS VINGRO-
ŠANAS VADĪTĀJUS.

Latvija.? vingrošanas savienība paredzējusi
laikā no š. g. 25. augusta līdz 4. septembrim
sarīkot Rīgā praktiskus vingrošanas vadītāju
un skolotāju kursus. Kursi domāti kā turpi-
nājums vingrošanas darba skatei, lai apmā-
cītu vadītājus izmantot praktiskā darba skati
dēmonitrēto vielu. Paredzēts, ka kursantiem
būs jādzīvo teltīs. Par kursu vadītāju izrau.
dzīts A. Rudaitis un par viņa vietnieku A.
Grinblats,

Latvijas arodorganizāciju sperta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta. Amatiera,
Starta, Rī gas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

Apsveikumi
mūsu sporta dzīves

Jaunai jaura vaLdiiaJaru
Sabiedrisko lietu ministris Pēteris Bļaus,

sakarā ar iecelšanu par mūsu sporta dzīves
vadītāju, saņem dauds apsveikumu un visla-
bākos novēlējumus Latvijas fiziskais kultūras
veidošanas darbā. Apsveikumi pienāk ne vien

no sporta savienībām, un biedrībām, bet lielā
skaitā ari mūsu sporta darbiniekiem. Aizvakar

sabiedrisko lietu ministris P. Blau. pieņēma
Latvijais Fiziskās Kultūras un Sporta Keoni-
tēja» ģenerālsekretāru plkv.-ltm. A. Rumbu.

Pēdējais apsveica Latvijas sporta dBlve» va-
dītāju LFK un SK tin sporta savienību" vār-

dā. Ministri» norādīja, lai sporta dzīves no-

rise pagaidām turpinās līdzšinēja kārtībā,
kaut ari šeit jau vistuvākā laikā gaidāmi pār-
kārtojumi, turoties pie principa, ka sporta

nodarbībām, piesaistāma* bez izņēmuma visas
iedzīvotāju šķiras. Ministris vēl arī paasiņoja,

ka sporta sarīkojumi valstī turpmāk atkal at-
ļauti.

JAUNS LATVIJAS REKORDS 60 m
SKRĒJIENA?

Ceturtdien, 4. jūlijā pīkst. 18 LSB laukumā
notiks Latvijas rekorda labojums 60 metru

skrējienā sievietēm. Rekorda labojumu, pie-

teikusi A. Niklase (I>SB). Tajā pat dienā

pīkst. 17.30 risināsies ari LSB internas stv
čīkstēs vieglatlētikā. Programā vīriešiemi —.
80 m, 300 m un 1500 m skrējieni, kār tslēkšana
un disks, bet sievietēm — 60 m, tāllēkšana un
disks.

TURPINĀS IZLASES FUTBOLISTU

TRENIŅI.

Mūsu valsts vienības trenere Kārlis Upei
nieka ziņo, ka 11. jūniji treniņu apmeklējuši:
Hermauovskis (LAS), Jegers (LAS), Krup-
ēas (RFK), O. Kudrašovs (RV), Kārkliņš
(JKB) un Freimanis (JKB). Sakarā ar US

RFK sacīksti, minēto biedrību sportisti
treniņā nepiedalījās. 13, jūnija treniņā pie-

dalījušies: Lidmanis (RFK), Freimania

(RFK), Prūsis (RFK), Ulbergs (RFK), Her-
manovskis (LAS), Jēgers (LAS), Maģers

(RFK) un Slavišēn» (RFK). JKB sportisti,
sakarā ar sacīksti pret US, treniņā nepieda»
lijās. 18. un 25. jūnijā treniņi nenotika.
27. jūnijā treniņa piedalījās: Lidmanis (RFK),

Prūsis (RFK), Krupčas (RFK), Kaņeps
(RFK), Hermanovskis (LAS), Haldejevs G.
(JKB), 6. Kudrašovs (RV) un A. Kudrašova
(RV).
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I Jauns PSRS rekords 3000metru soļošanā
PSRS sporta dzīves ļaunumi:

HEBDA CINAS KRIEVU TENISISTU RINDAS.

Ļeņingradi notika tenisa sacensība starp Ļeņingradas un Ukrainas Dinamo vienībām. Ukrainas sastāvā spēlēja arī biju-
šās Polijas meistars Hebda, kas pirms pāris gadiem viesojās Latvijā. Pirmā sacensības dienā rezultāts bija 4—2 ļeņingradiešu
labi. Otri dieni sacensības degpunktā bija Hebdas, Čaikovska — Ņegrebecka, Kudrjavceva sastapšanās dubultspēlē. Pirmā

? , seti dominēja ukrainieši un rezultāts bija 6—4. Otro setu ļeņingradieši uzsāka ļoti strauji un stāvoklis jau bija 2—0 viņiem
labvēlīgs. Pēc tam Hebda, Čaikovskis guva 3 gēmus no vietas: Ļeņingradieši saņēmās, panāca 5—3 un pēc tam 5—4 stā-
vokli. Iedegās vissīvākā ciņa katras bumbiņas dēļ. Negrebeckim un Kudrjavcevam bija pat vairākas seta bumbas, bet tomēr
gēmu un pēc tam ari setu 7 5 ieguva ukrainieši. Tā bija patiešām lieliska cīņa, kas vareni sajūsmināja skatītājus. Tā-
lākās sacensībās Mišcenko (Ļ) pieveica Saieru 8—6, 6—2. Jauktā dubultspēlē Tiso, Kudrjavcevs uzvarēja Ouvirinu, čaikov-
ski 6—3, 6—4. Arī pēdēji viriešu dubultspēlē uzvara piekrita Ļeņingradai un 2 dienu kopējais rezultāts bija 7—3 Ļeņin-
gradas labi.

™. , HCharkovas Lokomotīves vasaras eezonnaa atklāšanas sacīkstes 16 gadu vecais Juris Secenko uzstādīja jaunu PSRS rekordu
augstlēkšani junioriem. Viņš sasniedza 1,765 m. Šučenko tikai 1940. gada ziemā šika nopietnāk nodarboties ar sportu. Pēc
speciālistu atzinumiem, viņam visas izredzes vēl šovasar sasniegt 1,80 m rezultātu.

Sverdlovska notika liela sportistu parāde, kurā piedalījās 155.000 dažādu sporta reidu pArstivji. Visi sportisti uzstājis,
katrs savi nozarē, un demonstrēja lielu gatavību darbam un valsts aizsardzībai.

#
Ari Frunzes pilsētā 6000 «aulē brūni iedegusi sportisti izgāja tradicionālais parādē. Parāde noslēdzās ar sportistu masu

I sacensībām un vairāku simtu izpletņu lēcēju lēcieniem.

Dņepropetrovski 25.000 skatītāju klātbūtnē notika sporta biedrība*Staļ stadiona atklāšanas svinības. Pēc ceremonijas
notika vieglatlētikas sacensības un beidzot futbola sacīkste starp B-taļ un Maskavas Dinamo īienibim. Vienīgo» vārtus šajā

I
sacīksti iesita savos vārtos... maskaviešu vārtsargs Biēkova,

Smoļenskā notika sacensība 3 km soļošanā. PSRS rekordista, fizkultūras technikuma skolotājs škodins pie tam uzstādīja
jaunu PSRS rekordu. Viņa laiks bija 12 min. 12,8 sek. Vecais rekords (14:03,4) ari piederēja škodinam.

I
Ļeņingradi sacensībās, kas ilga 2 dienas, izcīnīja Ļeņingradas meistara nosaukumu briri amerikāņu eiņā. Dalībnieku

skaits bija pāri par 50. Atsevišķos svaros meistara nosaukumus izcīnīja. Vasiljevs, Kuļikovs (abi Vodņiks), Lavrentjevs
(Kuģu būvniecības institūts), Bēda (Komunālas būvniecības inženieru institūts), Purzals (Kalnu institūts), Orlovs (Kuģu
būvn . inst. ) un Ļichodevs (kalnu institūts).

Suchumi noslēdzās Gruzlja» meistarības izcīņa ūdens polo apelē. Ceturto gadu pēc kārtas uzvaru izcinija Suchumas
vienība. Interesanta bija Suchumas un Batumas spēkošanās, kas ritēja ārkārtīgi ātrā tempi. Ar 1—0 rezultātu uzvarēja

I
Suchuma vienība.

Kijevā notika vietēja garnizona spartakiādes atklāšana. Sacensībās piedalījās 9 00 sportistu sekojošās nozarēs: peldēšanā,
boksā, svaru celšanā, grieķu-romiešu cīņā, vingrošanā, futbolā, basketbolā un tenisā. Spartakiādes pirmā dienā tika uzstādīts
jauns PSRS rekords svaru celšanā visvieglākā svarā. Regajans ar kreiso roku uzgrūda 70,5 kg. Vecais rekords piederēja Gu-
tovam (Ierevan) un bija 68,9 kg. 1000 m skrējienā vīriešiem uzvarēja Krjukovskis — 11,2 sek., bet sievietēm Agafonova —
13,2 sek. Tāllēkšana labāko rezultātu uzrādīja Avtušenko — 6,64 m.

Tsškentas tenisa meistarsacīkstēs tenisā vienībām uzvarēja Uzbekistanas Mediķis vienība sekojošā sastāvi: Merkulovs,
Plotņikovs, Kems, Bogdanors, Antonova un Zemane.

Vieglatlētikas sacensībās, kas notika Ašchabadā, dinamovietis S, Ljachovs diska mešani sasniedza 47,25 m, bet Fjodorovs
(Dinamo )60 m skrēja 7 sekundēs.

Ļeņingradā sākās 3. vingrošanas sacensības akliem skolniekiem, Pirmajās sacensībās piedalijās tikai 2 skolas — Mas-

kavas un Ļeņingradas. Pagājuši gadā minētām skolām pievienojās Rostovas skola, šogad jau piedalās 4 skolu audzēkņi ar

12 vienībām un 72 skolniekiem no 12—18 gadiem, AkKe sportisti nerāda labus sasniegumus. L—n.



Visi spora veidi verteiami

vienādu mērauklu

Vaidelotis Apsitis

Daudzi un ievērojami vīri izpauduši savus uzskatus par sportu. Gan Vācijā, gan Fran-

cijā, gan mūsu sabiedrotajā PSRS — visur atskanējis uzskats par sporta nepieciešamību
modernā cilvēka attīstībā. Ari francūži , gribēdami pievērst sportam visplašākās iedzīvo-
tāju masas, propagandējuši to visiem saviem spēkiem. Un ka sports nebūt nav veselības
lielais ienaidnieks, to kādā intervijā izteicis ari Fransua Pjetrī, Francijas tautas
vietnieku nama deputāts, bijušais ministrs. Viņš saka:

,.Par sportu nekad nespēšu pateikt visu to
labo, ko par viņu domā. Es saku: sports, tas
nozīmē mākslu uzvarēt, rūpes pakļaut savu
veiklību un spēku nacionālajam jūtu izpaudu-
mam. Vctela skola aizstāv ideju, ka sportam
jākalpo tikai rases tīrīšanai uo uzlabošanai,
indivīda euigenismam. Sacensības gara prin-
cips — praktizējot sportu gan individuālā, gan
kolektīvā veidā — nerod atbalsi minētajā sko-
lā, tāpēc, ka sacensības gars it kā prasot
Irkārtīņu sagatavošanos un prasot milzu fi-
zisko piepūli.

iedalās individuālajā un vienību sportā. In-

Bet viss tas, savā būtībā, ir jau apšaubāms,
jo īsts sportists zina, ka — lai nezaudētu sa-

vas spējas — nedrīkst pārmērīgi piepūlēt ķer-
meni. Viņa muskuļu kultūra un labais vese-

lības stāvoklis ir galvenie noteikumi abiem pa-
nākumiem.

Bet, kā gan bez sacensības gara ievešana?
un bez starptautiskajām sacensībām, varētu

pievērst jaunatni Eiportam? Pusaudža sporta
kaisle parasti tiecas uz slavas dienām stadio-

ni, Viņa vecāki vai skolotāji var gan un

drīkst mazliet apturēt to, ja jaunietim ir pā-
rāk liela aizraušanās, bet nekad gan ne —
aizliegt, jo jaunietis, nevarēdams pieķerties
savam jaunības ideālam, būs spiests pavadīt
laiku vingrotavas vientulībā: viņš sāks garlai-
koties, bet garlaicība ir sporta ienaidnieks.

Es esmu par visu sporta veidu praktizēša
nu un sevišķi — vieglatlētiku un peldēšanu,

kas jaunietim ir galvenie, šai ziņā fiziskās
attīstības normu ievešana bija brīnišķīga lie-
ta. Es vēlētos lai tas tiktu izplatīts vēl vai-

rāk. Man pašam ir jau 56 gadi (ak, šaus-
mas!), bet esmu ieguvis fiziskās attīstības
normas nozīmi.

Starp dažādiem sporta veidiem nav lielākas
izšķirības kā starp dažādām zinātnes noza-
rē». Izceļot vienu nedrīkst nonievāt citus,
gluži kā to dara kāds matemātiķis, papildinā-
dams savas zināšanas, literatūrā.

Priekšroku es dodu vienību spēlēm, tāpēc
ka tās, labāki nekā individuālās sacensības,
atbilst īstajai sporta izpratnei.

Nevajaga tomēr ticēt, ka sports vienkārši
dividitalaie sports var alla£ pieņemt vienības
sporta veidu, un tas kļūst bagātāks ar jaunu
degsmi.

Paukoiana, bokss, teniss — ja tur sacemša-
mies vienībās, nesniedz mums, protams, to
lielisko kopdarbību, kādu dod reiļdijs, futbols
vai hokejs, bet to morāle kļūst jau citāda un
ietekmē ari sacensību technisko garu.
Nedrīkst būt pārākuma starp dažādām spor-
ta nozarēm. Apstākli, ka vidusdistanēnieks
pievelk vairāk skatītāju nekā cīkstonis un
svaru cēlājs, nedrīkst uzskatīt kā skrējējs ir
interesantāks par svaru cēlāju.

Nekas nav netaisnīgāki un satriecešāki mū-
su meistariem dažos sporta veidos, kā kad
slikti informētā publika pēc Berlīnes olimpis-
kajām spēlēm izsaucās: „Francūži nav nekur!"
lai gan tai pašā laikā boksā, grieķu-romiešu
cīņā, svaru celšanā, riteņbraukšanā un pau-
košanā trīskrāsainais karogs uzvijās uzvara?
mastā, un kopnovērtējumā no 50 nācijām,
Francijā bija piektā, atstādama aiz sevis vēl
Japānu, Itāliju un Angliju.

Sporta nozares nešķirojas pēc aug'tākajām
un zemākajām, kā Renesanses laika amatnieku
ražojumi . Katrs, kas sportā izceļas, ir pelnī-
jis to pašu apbrīnošanu un uzslavu.

Līdzīgs jautājums ir ar ērkšķaino amatie-
risma un profesionālisma jautājumu. Pēc
manām domām, vajadzētu veicināt sacensības
amatieru un profesionālu starpā, izslēdzot to-
mēr sarīkot attiecīgas kopējas meistarsacīk-
stēs.

Neaizmirsīsim tomēr, ka profesionālu star-
pā i» ari skolotāji un treneri, kas sportista
attīsUbai ir tikpat nepieciešami kā profesors
zinātnes attīstībai. Mude: „Cienību pret sko-
lotājiem" jāievēro visiem sportistiem.

Valsts palīdzība sportam ir dienas temats,
nevis tāpēc, ka lielajās starptautiskās sacen-
sībās ievērojamu lomu spēlē tautas prestižs,
bet gan tāpēc, ka rases uzturēšana un uzla-
bošana tr tuvā sakarā ar fiziskās kultūras
potenciālu.

Sl problēma jāatrisina ar finansielo un mo-
rāles palīdzību. Sai gadījumā atzīsta, ka to-
talitārās valstis dod nuums piemēru. Bet, to.

reiz tās bija demokrātijas, kas nodibināja
sportu-, lai šodien tās to atceras!

Eamu izteicis idejas, nekādā lielā kārtībā,
kas piepeši bija uzausušas veca sportista gal-
vā. Es nobeigšu ar mazu personīgu spriedu-
mu, par kuras nozīmi lasītājs, lai mani at-
vaino.

Lūk, Ir jau turpat 40 gadu, kad no dienas
dienā, bez pārtraukuma, nedz šaubām esmu
uzticīgs sportam. Vienu es esimu piekopis ar
sevišķu kaislību un pat ar panākumiem, bet
esmu nodevies pietiekami ari citiem sporta
veidiem, lai tos pazītu un novērtētu: regbi-
jam, boksam, airēšanai, peldēšanai, tenisam,
polo, riteņbraukšanai — un ko vēl?

Vai es esmu nonicinājis visu pārējo? Vai

tas mani ir kavējis darbā, kavējis domāt, dzī-
vot manu grūto un nogurdinošo sabiedriska
cilvēka dzīvi? Jaunieši, piekopjat sportu un
nekad nesakāt: „Matn nav laika!"

l ii m ? Iii f. fe mm 4,15
Pēdējie sasniegumi pasaules vieglatlētikas stadionos t

PSRS vieglatlētikas sezona rit pilnā sparā. — Amerikānis Brovns met šķēpu 70,89 m. — Prāga uzvar Brinni 74—50. — Atkal
jauns 16 metru linijas pārsniedzējs lodes grūšanā. — Jauns Itālijas rekords augstlēkšanā — 1,95 metri. — Ungārs Kulitcijs met disku
49,56 m. — Soms Vcirila sasniedz vesera mešanā 54,01 metru tālumu. — Teicami amerikāņu sasniegumi visas disciplīnās.— -Amerikāņu
neģers Vatsons cer labot Morisa pasaules rekordu deamiteiņā. — Ungārija ved valstu sacīkstē pret Dienvidslāviju. — Volcotts labo pa-

saules rekordu 220 jardu barjerskrējienā.

MASKAVA.

Vieglatlētikas sezona Padomju Savienībā
patreiz rit pilnā sparā. Sacīkstēs Maskavā
Eiropas labākais kārtslēcējs Ozoliņš veicis
4,10 m augstumu. Arī pārējās disciplīnās at-
zīmējušies teicami un krietni varējumi: 100 m
— Bukgins 11,0; 200 m — Malkovs 23,0;
400 m — Maksimovs 50,7; 1500 m — Puga-
čevskis 4:03,0; 5900 m — Jermolajevs 15:17,2s
lāUdksanā — Samsonovs 6,79; trīssoļlēkšanā
— Zamībj-ibono 14,37; lodē — Mitropoļskis
15,03; diskā — Mitrepoļskis 43,07 un veseri
— Brovkins 45,25 m. Sieviešu sacensībās:
100 m — .Kosareva 12,4; 80 m barjeros —
Mitsis 12,5; augstlēkšanā — Voite 1,40; tāl-
lēkšana -7- Kosareva 5,05 m un diskā — Mit-
sis 30,20 metri.

ĻEŅINGRADA.

Vieglatlētikas sacīkstēs Ļeņingradā jauku
rezultātu augstlēkšanā uzrādījušas PSRS
vieglatlētes šahova un Kulikova, kas sasnie-

gušas 1,50 m augstumu. Rezultāti vīriešu
sacensībās: 200 m — Sebrins 22,9; 110 m bar-
jeros — Cimmerbergs 16,0; 5000 m — Kruks
15:46,4 un diskā — Peredoļskis 46,01 metrs.
Ashaibadā Ljahovs metis disku 47,25 m tālu.
OSLO.

'Sacīkstes Oslo pazīstamais norvēģu kārts-
lēcējs E. Kaas sasniedzis 4,15 metru augstu-

mu. Norvēģis Kaas kopā ar populāro krievu
rekordistu Ozoliņu patreiz izveido Eiropas iz-

cilāko kārtslēcēju divnieku, kam tuvoties ne-

spēj neviens no citu valstu reprezentantiem
šai disciplīnā.

TURINA.

Itāļu vieglatlēti jau ļoti labā sniegumā.
Nulle sacīkstēs Turinā Campagners realizējas
jaunu savas valsts rekordu augstlēkšanā
Viņa rezultāts ir 1,95 metri, pie kam arī ot-
rās vietas ieguvējs Tangbetti uzrādījis 1,90 m
augstumu. Lanci skrējis 800 m — 1:51,0 mi-
nūtēs. Pārējie rezultāti: 2O0 m — Ganei!!
22,3; 5000 m — Beviacqua 15.03,8 un Sestini
15:15,0; 400 m, barjeras — Fantone 56,5;
tāilēkšanā— Pederzani 7,09 m; diskā — Con-
solini 48,66 un Ponzoni 46,12. Sacīkstēs Par-
tnā -Mon/ti skrējis 100 metrus 10,7 sekundēs
un Gonelli 200 m skrējienā uzrādījis 21,9 sek.
rezultātu.

BUDAPESTA.

Pēdējā laikā ievērību izpelnījies ungāru dls»

kabols Kulicijs, kas nule Budapeštā sasniedzis

49,56 m rezultātu, tā tad, tuvu 50 metru ro-
bežai! Arī viņa tautietis Harvatfis realizējas

ievērojamu 48,04 m tālumu. Zsufflka lēcis
ar kārti 3,90 m, Bakkijs lēcis tālumā 6,90 m,
bet Nemetibs girūdis lodi 14,81 m. Skriešanā

atzīmētie rezultāti šādi: 100 m; — Vermess
10,8; 800 m — Aradi 1:55,6; 1500 m — Hi-
ress 3:57,4 un 5000 m — Farkass 15:07,4 mi-
nūtes. Ungāri uzsākuši jau nopietnu saga-
tavošanos valstu sacīkstei ar Somiju, kas no-
tiks 28. un 2. septembri Budapeltā.

PRĀGA.

Pilsētu sacīkstē vieglatlētikā Prāga uzva-
rējusi Brinni 74—50. Labākie rezultāti:
S00 m — Šalle 1:56,5; lodē — Douda 15,06;
amgstlliksanā — Hausenblass un Fiedlers 1,93;
šķēpā — Loose 63,35 metri.

LAPPENRANNA.
Vairāki izcilākie fomu vieglatlēti pulcēju-

šies sacīkstēs Lappenrannas pilsētiņā. Rezul-
tāti: veserī — Uno Veirila 53,68 (visi viņa
metieni pārsnieguši 50 metru robežu); diskā
— I. Anttalainens 47,68; 3000 m — M. Jer-
vinens 8:37,8; 800 m — A. Kainlauri 1:59,9;
tāllēkšana — K. Luoma 6,67; augstlēkšanā —
L. Kalima 1,90; lodē — O. Suomela 14,31 un
šķēpā — H. Vainio 66,50 metri.

STOKHOLMA.

Starptautiskās vieglatlētikas sacīkstēs
Stokholmā ļoti labu rezultātu vesera mešanā
uzrādījis soms U. Veirila — 64,01 metrs.
5000 metru skrējienā uzvarējis zviedrs Hell-
strēms, ar teicamu laiku — 14:33,4 minūtes;
2 . M. Jervinens (Somija) 14:35,2; 3. Arvids-
sons (Zv.) 14:41,4; 4. Haglunds 14:46,8 mi-
nūtes. Zviedrs K. Bergs šajās pat sacīkstēs
metis disku 47,15 m tālu.

FILADELFIJA.

Lieliski amerikāņu atietu sasniegumi: tāl-
lēkšana — Blounts 7,60 m; kārtslēkšanā —
Ross 4,33 m, un vesera mešanā — Bennetts
53,36 metri.

VESTERNA.
Arī sacīkstēs Vesternā realizējušies ameri-

kāņu vieglatlētu tīri amerikāniski rezultāti.
šķēpa mešanā, kas nebūt nav USA atietu
stiprā puse, Brovns uzrādījis 70,89 m tālu-

mu. Radies ari aešnadsmltaetrinieks lodes
grūšanā: Troiuts nācis klajā ar 16,27 metru
sasniegumu. Pārējie rezultāti: 100 jardi —
Džefrijs 9,8; 220 jardi — Džefrijs 21,3; 400
jardi — Orri 47,7; augstlēkšanā — Turners
un Vilsons 2,01; diskā — Harriss 48,74 un
tāllēkšana — Tumera 7,78 metri.

PALO-ALTOS.
Turpmākie amerikāņu vieglatlētu varējumi:

100 jardi — Džefrijs 9,7; 220 jardi — Džef-
rijs 21,1; 120 jardu barjeri — Havess 14,9;
22,0 jardu barjeri — Havess 24,2; augstlēkša-
nā — Linoolmra 1,97; kārtslēkšanā — Smiths
4,30; lodē — Andersons 16,36; šķēpā Stone
66,50 un 440 jardu barjeri — Cochrans 63,3
sekundes.

LOSANDŽELOSA.

Joprojām uz sevi ievērību vērš amerikāņu
nēģera Vatsons, kas nuile sacīkstēs Losandie-
losā skrējis 100 metrus 10,8 sek., lēcis tālumā
7,42 m, grūdis lodi 15,23 m„ lēcis augstumā
1,78 m un skrējis 4'00 metrus 52,2 sekundēs.
šie sasniegumi kopsummā dod 42.91 punktu .
Vatsons šai sezonā visai nopietni nodomājis
pārspēt Glenaim Morisam (USA) piederošo pa-
saules, rekordu desmiteīņā, kas ir 7900 punkti
un stSv nelabots kopš 1936. gada Berlīnes
olimpiskām spēlēm. Sacīkstēs Losandželosā
vēl uzrādīti sekosi sasniegumi: tāllēkšana —
'Turners 7,42; kārtslēkšaina — Varmerdatms
4,42; lodē — McNeils. 15,75; diskā — Frat
47,18; 220 jardos — Villiss 21,2 un 110 m
barjerskrējienā — Moore 14,5 sekundes.

MINNEAPOLISA.

Sacīkstēs Minneapoliisā amerikānis Valootts
sasniedzis jaunu pasaules rekordu 220 jardu
barjeros — 22,5 sekundes, ar to labodama
Džesse Ovena līdzšinējo 1936. gadā uzstādīto
pasaules rekorda atzīmi par 0,1 sekundi. Lie-
lisku 13,9 sek. rezultātu 110 m barjerskrējie-
nā uzrādi jis Ed. Duggers. Sajās pat sacīk-
stēs RolbinSHi» lēcis tāluma 7,58 m, bet Har-
rig metis disku 40,49 im. 440 jardu skrējie-
nā uzvarējis kanādietis Orre, kas distanci
veicis 47,3 sekundēs.

GETEBORGA. „

It teicamus nanāķuanius uzrādījuš i zviedru
tāllēcēji . Trīs tāģ jp®»snieguiši 7 metru at-
zīmi: H. Johannsoog«- J&08; L. Eliessons —
7,02 un Stenkvists c—• *M metrs. Lidmanis
skrējis 110 metru barjeros 15,0 sekundēs.
BELGRADE.

Belgradē sākušie» Ungārijas — Dienvid-
slāvijas valstu sacīkste vieglatlētikā. Pēc pir-
mās dienas sacensībām rezultāts ir 58—38
labvēlīgs ungāriem. Uzvarētāju sasniegumi
atsevišķās discipinās: 110 m barjeros — Hi-
dass (U) 10,1; 200 m — Csanijs (U) 23,0;
800 m — Harsanijs (U) 1:56,2; 5000 m —
Szilagijs (U) 15:13,0; lodē — Rakhelijs (U)
14,37; diskā — Horvatfas (U) 46,17; kārtslēk-
šanā — Kovacs (U) 3,65 un tāllēkšana —
Vermess (U) 7,09 metri. 4X100metru sta-
fetes skrējienā labāka laiku gan uzrādijusi
Ungārijas vienība, taču nepareizas maiņas
dēļ tā diskvalificēta un pirmā vieta piešķirta
Dienvidslāvijas četriniekam, kas uzrādijis 44,8
sek. rezultātu, šī iemesla dēļ arī ungāri nav
ieguvuši pret saviem sāncenšiem vēl lielāku
un ievērojamāku punktu pārākumu. Six.

„Dievišķas Zuzannas"
piemina nav zudusi...

Pagājusi jau divi gadi, kopš- aizsaulē aiz-

gājusi slavenā franču tenisiste Zuzanna Leng-
lene. Karstā, 1938. gada 4. jūlija dienā meis-
tare, kas bija izceļojusi visas pasaules zemes,

plūkdama uzvaras un slavas laurus, aizvēra
acis uz mūžu. Reti kāda sieviete guvusi tik
daudz slavas kā Zuzanna, reti kāda sieviete

paudusi svešās zemēs savas dzimtenes vārdu
tā kā Zuzanna Lenglene . Jau 2 gadi kopš
viņa mirusi, bet tās slava pastāv vēl arvien.
Tieši ar viņu, tenisa sports Francijā bija ie-
sācis savu uzvaras gājienu.

Zuzanna Lenglene bija ne tikai diža meis-
tare, bet ari varena teorētiķe, un liels ir vi-
ņas audzēkņu pulks. Viņa parādīja reizē te-
nisa vienkāršību un grūtumu. Vienkāršību mēs

redzam vieglā un veiklā izpildījumā, grūtumu
— tūkstots dažādos veidos kā satriekt preti-
nieku.

Visur, kur Zuzanna Lenglene bijusi, visur
viņa parādījusies kā liela un cēla meistare,
varena' un cilvēcīga cīnītāja. Viņa bija viena
no lielākajām profesionālisma ienaidniecēm,
un tikai mūža beigās, kad juta, cīnoties te-
nisa laukumā, viņa dzimtenei nevar vairs neko
sniegt, tā pievērsās jauno francūžu sagatavo-
šanai. Un viņas audzēkņu pulks Parīzē bija
plašs jo plašs.

Zuzanna Lenglene... Mirusi?.. Un ta-
gad, atceroties tā Zuzannu, kas pirms vairāk
kā 2 gadiem savu bērnu paldņā raidija bum-
biņu pēc bumbiņas, nāk prātā slavenā tenisi-
ste Sillija Ausema, kas vairāk kā 20.000 ska-
tītāju priekšā pēc izmisuma pilnas cīņas pa-
krita nesamaņā Vimbledonas zaļajā laukumā;
viņas trauslais baltais ķermenītig —- laukuma
zaļajā mauriņā; mirstošais gulbis, ko divdes-
mit tūkstošu lielais skatītāju pulks, nāves klu-
sumā, sveica piecēlies kājās... V. A.

BANDINIEKU GALOTNES.
Bandinieku galotne» pamatideja ir — pār-

vērst bandinieku dāmā. Ņemot vērā, ka gal-
venās figūras nomainītas, karalim dota iespē-
ja aktivi piedalīties kaujā. Sajās galotnēa
arī tāpēc vērojam īsti dramatiskas cīņas, kur
karalim jāņem palīgā asprātību, kā arī veik-
las un precīzas manevrēšanas spējas. Mūsu
šīsdienas galotne spilgti demonstrē matemā-
tiskās precizitātes un loģikas esamību šachā.

J. TAPS

(Berlīne)

Baltie: Kg3, Bc4, b6, a7 (4)
Melnie: Ka8, Bd6, g4, h5 (4)

Baltie sāk un uzvar.

LASKERA GALOTNES ATRISINĀJUMS.
1, Kb7—Tb2-f- (vienīgais, lai kavētu 2. c8D)'
2. Ka7—Tc2 3. Th5-| Ka4 (karalis nedrīkst

nostāties uz b-lfrmjas, jo tad baltie ātri nzvar
ar 4. Kb7) 4. Kb7—Tb2-f- 6. Ka6—Tc2 6,

Th4-ļ—Ka3 7. Kb6 (draudot 8. Th2:!) —
Tb2-ļ- 8. Ka6—Tc2 9. ThS+l—Ka2 10, Th2:!l
(visas kombinācijas kodols! Tagad melno
tornis saistīts un pēc 10... Th2: 11. cSD bal-
tiem teorētiski viegli uzvarēta galotne).

F. BINDERA TRUVILCA ATRISINĀJUMS
1. Kf7!—c6 2. Tc4l (lai novērstu pata

draudu!) 2... Kd5 3. Tf6 mats!

JAUTĀJIET — MĒS ATBILDAM!

Jautājums: Kad dzimis igauņa liel-
meistars Pauls KeressT (A. B. Rīgā.)

Atbilde: 1916. g. 2. janvāri Tartā.
Jautājums: Kas bijis pirmais pasaules

meistars šachā? (Abr. Aucē.)
Atbilde: Itālis Greco 17. g. simt.; tomēr

? oficiāli uzskata par pirmo pasaules meistaru
? Vilhelmu Steinicu.

Jautājums: Vai matemātiskas dotības
ļļ nepieciešamas, lai kļūtu par labu šachistu?,

(K. Rīgā.)
Atbilde: Ņemot vērā, ka tādi šachisti,

kā Aļechins, Kapablanka, Flors un Rubinšteing
ne visai spīdoši matemātiķi, grūti apgalvot
augšminēto. No slaveniem šachistiem labi
matemātiķi ir vienīgi Eive, Dr. Laskers, Re»
ševskis un stud. math. P. Keress.

17,08 m

I Amerikāni,Blozis grūž lodi I

VISU LAIKU VĒRTĒJUMA PĀRI
17 METRU ATZĪMEI TIKUŠI 3 LO-

DES GRŪDĒJI.

No Ņujorkas ziņo, ka vieglatlētikas
sacīkstēs Minneapolisā jaunais amerikā-
ņu vieglatlēts Blozis sasniedzis lielisku
17,08 metru tālumu odes grūšanā. Viņš
ir pirmais, kas šai sezonS ticis pāri 17
metru atzīmei un pasaules visu laiku la-
bāko lodes grūdēju sarakstā ar savu
sasniegumu ieņem otro vietu. Pasau-
les visu laiku labāko lodes grūdēju vēr-
tējums dod šādu ainu:
1. Torensg (USA) 17,40 1934.
2. Blozis (USA) 17,08 1940.
3. Haknejs (USA) 17,04 1939.
4. Limans (USA) 16,70 1934.

5. Vatsons (USA) 16,62 1939.
8. Voellke (Vācija) 16,60 1939.

7. Steks (Vācija) 16,49 1939.
8. Andersons (USA) 16,45 1939.
9. Villiams (USA) 16,45 1939.
10. Trippe (Vācija) 16,43 1939.

11. Kreeks (Igaunija) 16,40 1939.
Šai ievērojamā sarakstā figurē ari

mūsu kaimiņvalsts Igaunijas atieta
Aleksandra Kreeka vārds. Vairumu pa-
saules labāko lodes grūdēju gan dod

USA — šī vispār vieglatlētikas sporta
brīnumzeme. Ievērojams un' patīkams

ir tas fakts, ka lodes grūšanā gandrīz
visi labākieie rezultāti sasniegti tieši
pēdējos gados. Six.
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Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem
Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltņiem. Cementa ķieģe]ubūvveids vispusīgi pārbaudīta un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez-
ma/tfts padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu
un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika.

C. Ch. Schmidt a/s.
Turpat pārdod rokas veidņu* c*men« Galvenais kantoris, Rīg ā, Palasta

te ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieg. uz iel& Nr. 9. Telefons 2-3-4-3-9.
reizi)par Ls 50.— gab. Veidņi tiek
iznomāti par Ls 1,— mēnesī.



MI Itt
savu meistarības ciņu
absolvēs ceturtdien,

4. jūlijā
Visas sporta sacensības valsti atkal

atjaunotas . Sevišķu ievērību tagad sai-
sta noslēguma sacensības, lai noskaidro,
tu valsts jauno meistaru. LFS noteikusi,
ka 6. kārtas spēles noturamas līdz 8.
jūlijam, bet pēdējās— 7. kārtas sacen-
sības nobeidzamas 15. jūlijā. Punktu
stāvoklig meistarībā patreiz šāds:

Spēles Punkti Vartl

t. RFK 12 20— 4 36—11
2. Olimpija 13 20— 6 42—21
3. ASK 12 14—10 32—18
4. Hakoah 12 13—11 21—21
5 . RV 13 10—16 25—21
6. VEF 12 9—15 22—34
7. US 12 7—17 16—33

8. RKSB 12 5—19 11—48

Sestā kārtā jau notikusi RV — Olim-
pijas sacensība, bet vēl atlikušas seko-
šas cīņas: RFK — Hakoah, US — RKSB
un ASK — VEF. Septītā kārtā spēlēs:
RFK — Olimpija, RV — US, VEF —
Hakoah un ASK — RKSB. Rit Liepājā
paredzētā RFK — Olimpijas ciņa neno-
tiks, bet ceturtdien, 4. jūlijā pīkst. 18.30
JKB laukumā savu meistarības spēli iz-
vedis RFK un Hakoah vienības. ASK
— VEF sacensība notiks otrdien, 2. jū-
lijā pīkst. 18.30 ASK laukumā. Vēl
pagaidām nav zināms noteikts termiņš
vienīgi US — RKSB cīņai, kas patie-
sība Ir viena no vissvarīgākajām.

Oto Fišers

Virs, kam Liepāja* var pateikties
par savu futbolistu panākumiem:

Treners

; (Vēstule „

Liepājā, 26. jūnijā.

Liepājas Olimpija pēdējos gados pilda sa-
vādu uzdevumu — audzina futbolistus ne ti-
kai Liepājai, bet arī Rīgai. Neskatoties uz
to, ka katru gadu 2—3 spēlētāji aizceļo no
Liepājas uz Rīgas vienībām, Olimpija vēl jo-
projām ir Latvijas futbola meistars un tai
cerības par tādu kļūt ari vēl šogad. Kur tad
nu meklējami cēloņi šai savā ziņā neticamai
parādībai? Kur rodas visi tie jaunie, apdā-
vinātie spēlētāji, ka Rīgas biedrības tik lab-
prāt „nozvejo" no Olimpijas?

Atbilde meklējama divos apstākļos. Pirm-
kārt, Olimpija ar saviem futbolistiem ir gu-
vusi tādas sekmes mūsu valsti, ka Liepājā
futbols kļuvis par tautas sportu un daudz
jaunieši ar lielu centību seko veco spēlētāju
pēdās. Otrkārt — jārespektē Olimpija s tre-
nera Oto Fišera sekmīgais darbs, šoreiz tais-
ni gribu atzīmēt Fišera darba sekmes, jo ar
gribu un sajūsmu vien nevar kļūt par izcilus
futbolistu. Fišers ir vinietis — tā tad, Eiro-
pas izsmalcinātākās futbola pilsētas pārstāvis.
20 reizes spēlējis bij. Austrijas valsts vienī-

bā kā puskreisais un kreisais uzbrucējs, līdz
kādā' spēlē tik smagi savainots kājā, ka vi-
sas domas par tālāko piedalīšanos cīņās bijis
jāatmet. Kā jau daudzi futbolisti, kuriem
kāds traģisks gadījums pārtraucis sporta kar-
jeru, arī Oto Fišers paliek par treneru, jo fut-
bolu viņš mii pārāk stipri, lai no tā tūliņ aiz-
ietu. Kad 1936. gadā Olimpija uztic Fiše-
ram savu spēlētāju sagatavošanu, viņam ir
aiz muguras jau ari pieredze kā treneram.
Olimpijas vadībai ir laimējies atrast īsto vī-
ru, kas pace) Olimpijas futbola līmeni vismaz
klasi augstāk. 1936. gadā Olimpija jau pār-
liecinoši Izcīna Latvijas meistartituli. Tūlīt
pēc tam kļūst zināms slavenais notikums, ka
7 meistar vienības spēlētāji savu klubu atstāj!
Tie bijāt brāļi Ķikuti, Dudaņecs, Kaņeps, Vos-
koboiņikovs, fiins un Kronlaks, Taču Fišers
Ir bijis tālredzīgs un jau no pirmā darba gada
jaunajiem spēlētājiem piegriezis vēl lielāku
vērību kā vecajiem, jo vispāratzīta patiesība
taču ir, ka jaunam spēlētājam visu lco var
iemācīt, bet vecos ļoti grūti atradināt no sa-
vām parašām. 1936. gadā meistarvieniba spē-
lēja īstu angļu futbolu, izlietojot visas ķer-

porta Pasaulei" no Liepājas. )

meniskās dotības. Piespēles un bumbas rai-
dījumi visi bija pusaugsti un tāli. šādam
spēles veidam vajadzēja labi attīstītu ķermeni
un milzīgu izturību. Šis abas īpašības „ve-
cajiem" piemita un Fišers atļāva viņiem spē-
lēt angļu spēli. Jaunos spēlētājus viņš, tur-
pretī, ņēma pilnīgi savās rokās un stundām
ilgi trenēja īstu Vīnes futbolu. Jau pats si-
tiena bumbai, lai tā ritētu nepalīkdamas pa
zemi, bija ilgi jātrenē. Tas bija liepājniekiem

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Liepājas. )
kas jauns. Vecie futbola veterāni kratīja gal-
vas, bet Fišers kategoriski aizliedza augstās
piespēles. Treniņā spēlētāji citu neko neda-
rīja, kā pa divi, pa trīs vai vairākiem saspī-
lējās, gan uz vietas, gan kustoties un maino-
ties.

1937. gada rudeni sākās jaunā meistarība.
Fišers bija atradis jaunās paaudzes apdāvinā-
tākos spēlētājus — Jēgeru, Apsēnu, Medni,
Krūmiņu un Heiblichu, kuri pilnīgi attaisnoja
uz viņiem liktās cerības. Fišers bija pārvei-
dojis visu Olimpijas spēles sistēmu un Liepā-
jas skatītāji „VInes futbolu" uzņēma atsaucī-
gi. Vēl gan šodien netrūkst Liepājā un arī
Rīgā futbola entuziastu, kas pārliecinoši teik-
tu: „Ech, nav tomēr tā kā vecos laikos. Tad,
kad devās uzbrucēji uz pretinieka vārtiem,
bija tāds trieciena spars un uzņēmība, bet
tagad ripina tikai bumbu pa zemi..." Jā,
katrai futbola sistēmai savi piekritēji, taču
neviens nenoliegs, ka „veco laiku" spēlētāji

nebija ne tuvu techniski un taktiski tik labi
sagatavoti kā tagad .

Bet, tagad atgriezīsimies pie Fišera. Viņa
pūliņiem un dzelžainai treniņa sistēmai bija
negaidīti panākumi — Olimpija ari 1937.-38.
g. izcinija Latvijas meistartituli, izšķirošā cī-
ņā uzvarot RFK 4—0! Tas bija Vīnes skolas
triumfs! Kamēr RFK uzbruka ar pusaug-
stām lēkājošām un tālām piespēlēm, olimpieši
raiti kombinēja pa zemi. Rezultātā visi RFK
uzbrukumi apstājās pie Laumaņa un Tila, bet
olimpiešu veikli izspēlētās bumbas rādija vār-
tu priekšā ārkārtīgi labas situācijas.

Fišera treniņmetode un lietderīgi sagata-
votā vienība guva panākumus un arī 1939. g.
Olimpija izcinija meistartituli. Tā tad, spī-
doši panākumi!

Patlaban meistarība atkal tuvoja» noslēgu-
mam un olimpieši ar savu treneru Fišeru
priekšgalā nešaubīgi tic uzvarai. Un ja olim-
pieši meistartituli zaudēs, tad, pēc viņu pašu
domām, to būs panācis tikai jaunievestais no-
teikums, ka meistaru izšķirs vārtu attiecība.

Patiesībā Fišera treniņmetode ir pavisam
vienkārša. Spēlētāji visu laiku savā starpā
saspēlējās, vingrinās bumbas saņemšanā, ap-
turēšanā un piespēlēšanā. Saprotams, ka pa-
šiem spēlētājiem šāds darbs nepatīk, — tas
ir garlaicīgs, bet par to ar laiku bumba it kā
pati klausa spēlētājiem un tiem techniskā pu-
se vairs rūpes nesagādā. Aizsargi un pus-
sargi savukārt vingrinās tālu sitienu atvairī-

šanā, kur Tils un Laumanis nereti trenējās
pa vistālāko attālumu uz laukuma — Šķēr-
sām pa diagonāli. Fišers pats aktīvi pieda-
lās treniņos, pa kārtai ņemdams atsevišķus
spēlētājus un trenēdams tos pa vienam. Ari
Lazdiņš sviedriem vaigā dabū tvert Fišera
raidītās bumbas, kas ir īsti meistarīgi šau-
tas. Tad nāk kārta uzbrucējiem un tiem i«
jāieraida vārtos bumba gan stāvoša, gan ri-
pojoša un lēkājoša, ar kreiso un labo kāju
atmuguriski un ar galvu. Galvas spēlē olim-
pieši ir virtuozi . Zlņģis 1. piemēram viens

pats ar galvu var bumbu bumbot 10 minūtes,

nenolaižot to pie zemes. Ļoti reti treniņā
olimpieši spēlē uz diviem vārtiem. Katra tre-

niņa noslēgumā spēlētājiem jāapskrien 4—6

reizes apkārt laukumam izturības iegūšanai.

Oto Fišers ir radijis Liepāja s .. spēlētāju

fabriku" un olimpieši par saviem panākumiem

viņam ir tiešām loti parādā. štr.

Oficiāla dala
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS valdes nākošā sēde notiks pirm-
dien, 1. jūlijā pīkst. 17 Jura Alunāna ielā 7.
Sēdē arī nozīmēs turpmāko sacīkšu kāirtSbu.
RAFS tiesnešu komisijas sēde pirmdien, 1, jū-
lijā pīkst. 17.30 turpat. (Oficiāli.)
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA,

— LSB valdes nākošā sēde notiks trešdien
3. jūlijā pīkst. 18 LSS telpas, Skolas ielā
12-a. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

: LAS futbolistiem jāierodas ub treniņu
otrdien, 2. jūlijā stadionā. (Oficiāli.)

— LAS futbolistiemt Arndtaim, Makuļevi-
cara, Eglītim, Leikartam, Blūmam, Vold. La-
|am, Jēgerani, Riekstiņam, Blūmami Vilim un
Paulim jāierodas trešdien, 3. jūlijā uz treniņa
sacīksti Ķeng-araga sporta1 laukumā, (ar tram
vīaju Nr. 5 ^līdiz galam) ar Kuzņecova fab-
rikas vienību. Sākums pīkst, 19.30. (Ofi-
ciāli.) i

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.

— RFK valdes sēde notiks 1. jūlijā pīkst.
1830 kluba telpās». (Oficiāli.)

Rīt atkal rikšošanas
sacensības

SAISTOŠAS PIECPADSMIT SACENSĪBAS. — RĪTDIENAS SACENSĪBAS IR PIRMĀ
POSMA PIRMĀ UN PĒDĒJĀ MITINGA DIENA. — VAIRĀKU RIKŠOTĀJU PIRMAIS

STARTS. — DAUDZI RIKŠOTĀJI ATGRIEŽAS SKREJCEĻĀ.

; Rītdienas sacensības kā sengaidītas izsauc
arī dilbinātm interesi. Ir pagājis divu nedēļu
pārtraukums, kas ļāvis vairākiem rikšotājiem
atpūsties, kā arī vienu otru citu rikšotāju no-

darbināt nopietnā treniņā. T ieirvērā ņema-
mi notikumi, kas var dot vairākiem rikšotā-
jiem ievērojamus rekordu labojumus, bet tas
gan reizē stipri apgrūtina precizēt favorītus,
jo šos rekordu labojumus grūti paredzēt. Tā-
pat arī treniņu gaita nav bijusi tik viegli pār-

redzama kā tad, kad viena sacensību diena se-
ko otrai stingrā secībā. Rītdienas sucensību
diena gan oficiāli ir pirmā posma 4. mitinga

pirmā diena, bet reiaē arī pēdējā, Jo šim mi-
tAngam vispār ir tikai viena sacensību diena.
Sacensības notiks visām gļrupām, izņemot
veczirgu sesto grupu, kur pieteikti bija tikai
Jautra ar Vatslavu, bet toties ļoti kuplas būs
trīsgadīgo sacensābas.

I GRUPA. , Distance 2100 m.
Startē: Dolo Dufi — 2080, Cipra — 2100,

Adlons — 2100, B>sti Hanovers — 2220.

Liekas, ka nelīdzēs nekāda trenera R.
Tirautvetera māka, lai Hasti Hanovers «ava-

rētu, ļo 120 un pat 140 metru priekšā devums

ir par lielu, šai sacensība tādēļ paredzam sat-
mērā vieglu! Adlona uzvaru, kamēr otrās vie-
tas iegūšanai zinamm priekširocībai Dolo Dufi.

II GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Pēters Maks _ 1780, Dorita —

1800, Kvarnostils — 1800, Vanags — 1800,
Andrejs Vats — 1820.

Uzvaras cīņas duels, laikam gan, atkal būs
jāizcīna Kvamostilam ar VaVnagu, kur pēdē-

jam šoreiz dodama priekšrocība, jo abi tie

startēs no viena starta. Abiem, gan ļoti no-
pietns konkurents ir Andrejs Vats.

III GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Majufis jr. — 2080, Džilda — 2080,

Meteors — 2120, DerbistS — 2120, Skrējējs
i — 2120, Grāfs Kords — 2160.
i Meteoram, startējot ārpus totalizatora, vi-

sas priekšrocības paliek Derbistatn, lai gan
iii Hi ii

katrā gadījumā jārēķinās ar nopietnu Skrē-
jēja un Majufis jr. konkurenci. Katrā gadī-
jumā, ja tik gaita ir bez kļūmēm, pārsteigu-
mu var sagādāt arī Džilda.

IV A GRUSA. Distance 1800 m.

Startē: Karo — 1820, Osmans — 1820,
Tamors — 1820, Stabulis _ 1820, Gri Gri —
1820, Alma — 1840, Lolita — 1840, Kvarno-
sports — 1860.

Atkal Tamora un, Karo cīņai Ja Taimiors
pagājušo reizi svinēja vieglu uzvatru, tad šo-
reiz tas tā nav sakms, jo Karo un Tamors
startē no viena starta, bet visā visumā priekš-
roka tomēr dodama Tamoram.

IV B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Brinda — 1800, Māra Aksvorti —

1800, Ideāls — 1800, Kaira — 1800, Aramis
— 1800, Dinama — 1800, Ernests — 1800,
Ints _ 1820.

Kairai, laikam gan, ari šoreiz būs viegli
pievienot pie trīs uzvarām ceturto. Labās
starta situācijās ir Dinama uii Ernests, se-
višķi, runājot par pēdējo, jāsaka, ka ja tikai
tam padodas lalbs starts, tad var būt ari la-
bas izredzes.

V A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Barons — 1820, Juna — 1820, Tedi
Draufgenger s — 18400, Filma — 1840, Rante

— 1840, Miledi — 1860, Karmene — 1860.
Labākos šeit domājami Ranti un Junu. Ari

Tedi Draufgengers var lolot cerības, bet paš-
reiz pilnīgi „lielais nezināmais" ir Filma, kas

startē pēc ilga pārtraukuma, bet Miledi pē-
dējā laikā ir bijusi daudzu vadātāju rokās
un nezinot, k»s to valdīs rit, nevar ari neko no.
pietnāku spriest par tās izredzēm.

V B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Vatslāvs — 1780, Jautra — 1780,

Daira — 1780, Iligresa — 1800, Ella — 1800,
Barkarola — 1820, Rasma — 1820, Zigurds
— 1820.

Lai gan jautra nu jau trešo reizi pēc kār-
tas zaudējusi lēcienu dēļ, tadl tomēr, pateico-
ties tās ātrumam un starta vietai, nevar to
neparedzēt ar izredzēm un domājams, ka vis-
maz šoreiz reners V. Juškevičs izvadīs mie-

HBilH

rigi līdz uzvarai. Labas savos pēdējos star-
tos jāatceras Daira ar Ellu.

III GRUPA. Rikšošana seglos. Dist. 1600 m.
Startē: Gaita — 1580, Era Aksvorti —

1580, Diana — 1580, Drosma — 1600, Mira
— 1600.

Drosmai ar Moru te uzvarat» atņemt samē-
rā grūti, lai cik labi rīt nebūtu priekšējie rik-
šotāji, jo tikai 20 metru priekšā devums maz-
liet par mazu.

TRISG. II A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Ezis — 1820, Suleimans — 1820,
Marķizs — 1820, Valters — 1820, Karter» —
1840, Kornēlija — 1840, Baiga — 1900.

Pēc samērā ļoti ilga pārtraukuma atkal
startēs viens no šī gada Derbija kandidātiem
— Elzis, kādēļ interesanti būs vērot tā spējas
trenera R. Trautvetera vadībā. Uzvaras cīņu
domājam ka izvedis Karters ar Baigu.

TRISG. III B GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Ina Aksvorti — 1780, Signalena —

1780,Miervaldis — 1800, Krezs — 1800, Roms
— 18000, Otava — 1800, Jaunava — 1800, Ki-
tišors jr. — 1800.

Jaunava un Kitišors Jr., gan katrs startē-
jot citā saoensSbā, parādīja laibaa sekmes,
kādēļ ari domājam tos rit par nopietnākiem
favorītiem šai sacensībā. Pēc slimības pār-
traukuma startē Ina Aksvorti,

TRISG. IV A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Saule — 1840, Tija — 1840, Hal-

dia — 1840, Vagulis — 1840, Taira — 1840,
Bulta — 1840, Lira — is Kr- . Erna Kuzere —
1860.

Saulei pēdējie člM. starti bijuši ļoti stabili
un jācer airī uz tādu rit, kādēļ jādomā, ka
Saulei samērā lielas uzvaras izredzes. Spē-
cīgu un spējās kāpjošu gaitu vērojam ari pie
Bultas ar Tiju.

TRISG. IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Klaipg _ 1820, Klaudija — 1840,
Kavara _ 1840, Puika — 1840, Vīza — 1840,
Banga — 1840, Rubīns — 1840, Lilija —
1840.

Pēc ilga pārtraukuma startē Klaudija, bet
ar saviem agrākiem sasniegumiem tā ir šīs
sacensīlbas ātrākā un laikam arī rīt svinēs ub-
varu. Tālāko vietu konkurentos var domāt
Puiku un Bangu .

TRISG. IV C GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Cicerons — 1820, Zīris _ 1820,
Bilbao — 1820, Sanvena — 1820, Ineta —
1820, Mādzera — 1820, Signamuts _ 1820,
Palaidnis — 1820.

Palaidnis un Bilbao ir šās sacensības ātrā-
kie un kā tādiem ari paredzam galveno cīņu
uz/varas dēļ, ja tikai kāds no tā konkurentiem
ievērojamu nelabo savu rekordu.

TRISG. IV D GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Sārnis — 1800, Agra — 1800,
Pants — 1800, Rasa — 1800, Gunārs — 1800,
Idile — 1800, Zelma — 1800, Daugavicte —.
1820, Dedzīgā — 1820.

Aizmugurē startējošā» Daugavieti un De-
dzīgo domājam kā labākās , jo pārējiem kā
nestabilākiem var ātrāk gadīties nejaušības.

TRISG. IV E GRUPA . Distance 1800 m.
Startē: Anga — 1800, Slava — 1800, Ivon-

na — 1800, Laida — 1800, Valte — 1800,
Kautrīte — 1800, Karuzo _ 18000, Zauls —
1800, Rufidži — 1800.

Liela daļa startē pia-mo reizi un kā tādiem
ari sekmies nav viegli pasakāmas. Labākos
doanājam Karuzo un Zaulu,

1. Dedzīgā — Daugavicte — Pants.
2. Karuzo — Zauls — Valte.
3. Palaidnis — Bilbao — Madzera.
4. Saule — Bulta — Tija.
5. Klaudija — Puika — Banga.
6. Drosma — Mira — Era Aksvorti .
7. Jautra — Daira — Ella.
8. Jaunava — Kitišors jr. — Krezs.
9. Rante — Juna — Tedi Draufgengers.

10. Adlons — Dolo Dufi — Cipra .
11. Derbists — Skrējējs — Majufis jr.
12. Kartera — Baiga — Kornēlija .
13. Kaira — Ernests — Dinama.
14. Vanags — Kvarnostils — Andrejs Vats.
15. Tamotrs — Karo — Alma .
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Skats vieglatlētikas zelta galerijā
Jānis Zariņš

Daži seno dienu vieglatlētikas varoņu atmiņu zīmējumi
Reiz pat visspožākam slavas mirdzumam pārklājas pāri pelēkā gadu gājumu aizmirstības kārta. Tā tas pa daļai ir visās dzīves nozarēs, bet visspilgtāk šo aizmirstības rūgtumu pārdzīvo sporta ļaudis. Gandrīz ik diena

sporta laukumos rada pārmaiņas, nāk jauni varoņi, nāk jauni vēl augstvērtīgāki rekordu sasniegumi un par agrākajiem laikiem paliek tikai atmiņas., kas arī ik brīdi top bālākas, lai kādreiz varbūt aizietu zudumā pavisam ...

l'n tomēr ik katrā laikā ir dzīvojuši un cīnijušies vareni sporta (audis, kuru sasniegumi vēl tagad var būt goda vietā stādīti, šoreiz gribētos zīmēt dažus atmiņu tēlus no vieglatlētikas pasaules, atcerēties virus, par kuriem

kādreiz jūsmoja visa zemes lode, kas augstu uzvaras kārtī uzvija savas mīļās dzimtenes krāsu karogu. Ieskatīsimies mazliet vieglatlētikas visu laiku zelta galerijā.

MĀRTIBš ŠERIDANS (USA.)

gadam šeridans bija neaprobežots un neap-
strīdams pasaules diska/bolu valdnieks. 1906.
gadā viņš uzstādīja jaunu pasaules rekordu,
aizraidīdams disku 41,46 m tālu. 1909.. gadā
Šeridans savu rekordu vēl laboja. Viņa jau-
nā pasaules rekorda atzīme bija 44,10 m, ko
tikai 3 gadus vēlāk pārspēja soms Taipale,
pārsniegdams pirmio reizi 45 m liniju . Gan
tālāk par šeridana rekorda mērījumu jau
agrāk disku aizmeta soms Verners Jervinens.
Viņš sasniedza 44,30 m, tak šis Jervinena va-
rējums nepiedzīvoja oficiālo apstiprinājumu, jo
pārbaudot diska svaru, taim iztrūka 2 grami
no noteiktās 2 kg normas. Tā līdz pat
jMklanderam pasaules rekordu sarakstā bija
atrodams šeridans. Bez savas galvenēs spe-
cialitātes — diska mešanas, Šeridans bija arī
teicams un vispusīgs daudzcīņnieks. Viņš
izcinija Amerikas meistartituli desmitcīņā t —
1905., 1907. un 1909. gadā. Atsevišķās disci-
plīnās viņš 1909. gadā uzrādija šādus rezultā-
tus: 100 jardos — 10,6 sek., augstlēkšanā

— 1,70 m, 880 jardra soļošanā — 3:50,6 min.,
kārtslēkšanā — 3,28 m, 120 jardu barjeros —
17,2 sek., svaru mešanā — 9,13 m, lodē ?—

13,13 m, veserī — 38,36 m, tāllēkšana — 6,29
m un 1 jūdzes skrējienā — 6:ā0,0 min. Kā
redzams, tad agrāko desmitcīņas programa
ļoti atšķīrās no līdzšinējās, Šcridana laikā
desmitcīņā ietilpusļ arī pat soļošana, šeri-
dans kā daudzcīņnieks bija ce|a sagatavotājs
un rādītājs fenomenālajam, pirmajam pasau-
les « atietu atietam" Džimam Torpem.

PĒTERIS O'CONNORS (ĪRIJA).

Ar šī 79 kg" smagā
un 1,79 m garā iru
amerikāņa vārdu cie-
ši saistās diska meša-
nas vēsture. Viņš bi-
ja viens no seno pa-
gātnes dienu visteica-
mākiem diska meša-
nas speciālistiem. Pir-
mo reizi Mārtiņš še-
ridans pasaules apbrī.
nošanu izpelnījās —
1904. gadā, kad viņš

olimpiskajās spēlēs
Sant Louisā izcinija
zelta medaļu, sasnieg-
dams diska mešanā
40,93 m tālum.u. Šeri-
dans savu uzvaru sē-
riju turpināja ari
grieķu jubilejas starp,
olimpiskās sacensībās
1906. gadā Atēnās un
1908. gadā Londonā.
Vēl līdz pat 1910.

Vienmēr ari tagad

tāllēkšana 7,50 m lī-
nijas pārsniegums
nav ikdienišķs sasnie-
gums. Vēl tagad 7,50

m, robežas pārvarēša-
na nozīmē ierindoties
pasaules visizcilāko
tāllēcēju izlasē, šis
apstāklis tikai mūsu

dienās īsti noskaidro,
kāds fenomenāls tāl-
lēcējs kādreiz bija īrs
Pēteris O'Konnors.
Proti, viņš kā pir-

mais pasaulē 1901.
gada 5." augustāDub-

linā pārsniedza 7,50

m atzīmi, aizlēkdams
7,61 m tālu! Šis 20
gadus vecā O'Konno-

ra rezultāts rādija
pasaulē milzu pār-
steigumu un ilgus ga-
dus O'Konnora varē-
jum.u velti centās

pārspēt vēlākā laika

teicamākie tāllēkšanaā pratēji. O Konnora

vārds un viņa 7,61 m sasniegums pasaules

rekordu sarakstā bija atrodami tieši 20 gadus
ilgi un tikai 1921. gadā amerikānis Gourdins,
aizlēcot .7,70 m. beidzot Jtiaraitiiia mūžībā"

O'Konnora rekordu. Tik garu 20 gadu mūzu
kā O'Konnora atzīme, nav piedzīvojis tāllēk-
šana ne pirms tam, ne arī pēc tam neviena
cita atieta rekords, kas nepārprotami liecina,
ka O'Konnors ir viens no visievērojairaākiem
tāllēcējiem, kādu vien jebkad pasaule piere-
dzējusi. Viņš 1905. gadā absolvēja garāku

sacīkšu turneju Amerikā, un Floridā pat aiz-
lēca 7,75 m tālu, tak šo O'Konnora sasniegu-
mu par oficiālu pasaules rekordu neapstipri

nāja. 1,86 m garais un 68 kg smagais O'Kon-
nors bija arī it krietns sprinters un augstlē-
cējs. Viņš 100 m, bez speciāla treniņa skrē-

ja 11,5 sek. laikā un lēca augstumā 1,88 m.
Blakus fenomenālajam un tik grūti pārspēja-
mam pasaules rekordam, gan O'Konnors ne-
iemntoja otru sporta augstāko balvu — olim-
pisko medaļu. Viņš gluži vienkārši olimpis-

kās spēlēs nepiedalījās un startēja vienīgi
olimpisko spēļu 10 gadu jubilejas sacīkstēs
Atēnās, kur viņš bez tāllēkšanas, triumfēja

augstlēkšanā, pārspējot abās sacensībās savu
tā laika bīstamāko konkurentu amerikāni
Piinsteinu.

RODŽERS ROCHARDS (FRANCIJA). *

ļFrancijas gargabal-
skrējēju pasaules re-
kordista Džeana Bou.
ina slava kādreiz
gandrīz leģendāri ap-

. lidoja pasauli. Tam
pamatā bija viņa vai-
rāki pasaules rekor-
di, no kuriem pašu
varenāko — 1 stun-
das skrējienā, spēja
labot vienīgi pats

«skrējēju skrējējs"
Paavo Nurmi. Klāt
vēl māca Bouina ār-
kārtīgi sīvais duelis
5000 metros 1912. ga-
dā Stokholmas olim-
piskās spēiēs ar so-
mu „gargabalnieku
tēvu" Hannes Koleh-
mainenu. šo cīņu gan
Bouins zaudēja, bet
tā cīnoties, pat zau-
dējums var sagādāt

daudz krāšņākus laurus par dažu labu uzva-
ru. Jā, Bouitis kādreiz izteica vareno Fran-
cijas gargabalnieku varu! Ne pirms, ne pēc
viņa, Francijai nav bijis tik slavināts un go-
dināts garo distanču speciālists. Un tomēr,
reizi pa reizei kā meteori ir uzliesmojuši da-
ži Francijas garlabaJnieku panākumi, kas tū-
liņ lika atminēties arī Bouinu. Vispirms,
1920. gadā Antverpenē Guillemots sagādāja
Francijai olimpisko uzivaru 51)00 m skrējienā,
pārspēdams ar savu taktisko maņu ari toreiz
vēl jauniņo un maz rūdīto Nurmi. Otrreiz

Bouina varenība atspulgoja Eiropas meistar-
sacīkstēs 1934. gadā Turinā, kad atskanēja
Francijas himna tieši tad, kad godināja 5000
m skrējiena uzvarētājus, šo godu Francijai
sagādāja tikai 19 gadus vecais Rodžers Ro-
chards. Viņa neizsīkstošā cīnītāja griba pār-
spēja visu somu izlasi un finišā Rochards bi-
ja ātrāks arī par poli Kusccinski, kas sasnie-
dza mērķi tūliņ kā otrais pēc kārtas. Rochar-
da līdz tāmi labākais laiks 5000 m distancē, bi-
ja 14:46,6 min., bet Turinā viņš ceļā pavadīja
ne vairāk kā 14:36,8 minūtes, šis Rocharda

sasniegums tomēr ir sekundes vienu desmit-
daļu vājāks par Bouina 1912. gadā Stokholmā
duelī ar Hannesu Kolefimainenu uzstādīto
Francijas rekordu — 14:36,7 min. Un Bouina
rekords stāv nepārspēts vēl vienmēr, kaut ari
no 1934. gada m,ūs šķir jau garāks laika
sprīdis. Rocharda personā gan franči saska-
tīja vīru, kas spētu atdarināt Bouina gaitas
un varbūt pat lauztu somu hegemoniju, šie
franču sapņi tomēr nepiepildījās, jo Rochards
pēc tam vairs nav nekad tik labi skrējis kā
1934. gadā Turinā. 2 gadus vēlāk Berlinē
olimpiskajā konkurencē viņš palika jau patālu
aiz galvgaļa grupas. Rochards tikai vienreiz
spēja būt tādu lielu varenu sniegumu kā
Džeans Bouins. Gan ari šī vienīgā reize deva
pietiekoši daudz goda Rochardain un ari
Francijai!

DĀVIDS MAK NAUGHTONS (KANĀDAI

drejās tomēr, ka Mak Naughtons ir Kanādas
pavalstnieks un Amerikas zvaigžņoto karogu
olimpiskās spēlēs reprezentēt nevar Mak
Natiightonam draudēja palikšana ārpus olim-
pisko cīnītāju rinflām, tak tomēr pēdējā mir-
klī kanādieši paklausīja amerikāņu padomam
un pieteica Mak Naughtonu kā Kanādas pār-

stāvi. Mak Naughtons kopā ar savu treniņa
biedru amerikāni van Osdelu, amerikāņu nē-
ģeri Džonsonu un filipīnieti Toribio pārlēca
Los-Andželosā 1,97 m augstumu, bet 2 m at-
zīmi viņi neviens pārvarēt nespēja. Sākās
pārlēkšanās, lai noskaidrotu vietu sadalījumu.
Augstumu pazemināja atkal uz 1,97 m un šo-
reiz to pārlēca vienīgi van Osdels ar Mak

Naughtonu. Viņu duelim, nu bija jāizšķir
olimpiskās zelta medaļas ieguvēju . 2 m aug-
stumu atkal nepārlēca neviens, tāpat šoreiz

viņi nespēja veikt 1,97 m un beidzot 1,94 m
Mak Naughtons pārvarēja, bet van Osdels
gāza latiņu un zelta medaļa negaidīti piekrita

«Kļavas lapas" zemes reprezentantam, Mak
Naughtonam. Viņa uzvara vēl laimīgāka
šķiet, ja ievēro, ka tieši pašā sacensībā no
4 konkurentiem Ma"K Naughtons 1,97 m aug-

stumu pārlēca kā pēdējais ar trešo un beidza-
mo mēģinājumu, kamēr van Osdels tad latiņai
viegla pārlidoja ar pirmo lēcienu. Pēc Mak
Naughtona sensacionālās olimpiskās uzvaras,

par viņu vairs nekas nav dzirdēts. Viņš ap-
mierinājās ar šo savas dzīvosi vienīgo, bet rei-
zē ari iespējami visaugstāko panākumu. Vēl
pieminams, ka viņa uzvara olimpisko spēļu
vēsturē arī ir vienīgais izņēmums, ka zelta
medaļa nav piekritusi augstlēkšanā amerikā-
nim, kas vēl vairāk pavairo Mak Naughtona
varējum vērtību.

CARUS BAKONS (USA).

Teāksberijs izcinija zelta medaļu, veikdams
barjeroto ceļu 57,6 sek. laikā. 4 gadus vēlāk

„Un pietiek ar vienu

ļ vienīgu uzvaru īstā
laikā, lai atieta vārds
ieietu sporta vēstures

, visspožākās lapas pu-
sēs," tā var teikt par
kanādiešu augstlēcēju
Dāvidu Mak Naugh-
tonu. Visa paisBule
1932. gadā drudžaini
gatavojās Los-Andže-
losas olimpiskām spē-
lēm. Amerikas izlases
atietu pārbaudes sa-
cīkstēs Pālo Alto
augstlēkšanā ļoti sla-
vējamu 1,95 m aug-
stumu pārlēca jau-
nais students Mak
Naughtons. Noskai-

400 metru un 440 jar-
du barjerskrējienu
dzimtene ir Anglija
un aip 1890, gadu šīs
grūtās šķēršļu pārva-
rēšanas sacensības
veiklākie veicēji bija
angļi un franči. Pa-
mazām „barjerskrē-
jiena maratons" sāka
baudīt piekrišanu ari
Amerikā u. kad 1900.
gadā Parizē pirmo
reizi 400 m barjer-
skrējiens bija olimpi-
sko spēļu programa,
tad nevis kāds angļu
vai franču skrējējs,
bet gan amerikānis

Sant Louisā Hilmans (Amerika) sasniedza
ievērojami teicamāku 53,0 sek. atzīmi. Toreiz
400 m barjerskrējiens ritinājās pāri 76 cm
augstiem šķēršļiem un tikai pāris gadus vē-
lāk barjeru augstumu palielināja līdz vēl ta-
gad pastāvošai klasiskai normai — 91,4 cm.
Olimpiskās spēlēs 1908. gadā LoLndonā tad arī
400 m barjerskrējienu izveda pāri jaunā aug-
stuma kavēkļiem un šī skrējiena olimpiskais
uzvarētājs amerikānis Čarlis Bakons, ir pir-
mais ievērojamākais šīs disciplīnas speciālists
un modernā ,,400 m barjerskrējiena tēvs".
Londonā Bakons olimpiskos uzvaras laurus

iemantoja veikdams distanci jauna pasaules
rekorda 55,0 sek. laikā. Bakons pārliecinoši
pārspēja ari iepriekšējo olimpisko spēļu uzva-
rētāju Hilmani. Galvenais, Bakona pārākums
teicās ne lielākā ātrumā, bet gan teicamākā

barjeru ņemšanas teohnikā. Bakona pasaules
55,0 sek. rekords 400 m distancē piedzīvoja
garu mūžu. Gan 1916. gadā 440 jardus ame-
rikānis Meanškg noskrēja tādā pat 55,0 sek.
laikā un gadu vēlāk amerikānis Smarts 440

jardu rnērijumu veica 54.8 sekundēs, tomēr
tieši oficiāli 400 m distancē Bakona rekords
tika pārspēts tikai 1920. gada olimpiskās spē-
lēs Antverpenē, kad Lumis (Amerika) sasnie-

dza 54,0 sek. atzīmi. 12 gadus neuzvaramais
Bakona pasaules rekords ari nodod visspilg-
tāko liecību par viņa teicamajām grūtā 400
m barjerskrējiena spējām.

VILLE PERHELA (SOMIJAI

15,34 m tālu. 8 ga-
dus vēlāk Antverpenē Mak Donalds kopā ar
savu tautieti Liversedžu izturēja sīvu dueli
pret somiem Niklanderu un Perheli, kas pār-
stāvēja pavisam jaunu lodes grūdēju tipu,
Viņu augumā nebija nekas pārdabisks, bet
galvenais sp^ s mita kustīb u ātrumā un asu-
mā. Antverpenē priekšsacīkšu noslēgumā
visus 4 galvenos konkurentus vienu no otra
šķīra tikai pāris centimetri. Viņu priekšsa-
cīkšu sasniegumi bija šādi: Niblanders 14,15
m, Mak Donalds 14,08, Liversedžs 14,05 un

Perhela 14,03. Fināla cīņa tomēr izvērtās par
vienu vienīgu Perhelais triumfu. Jau ar pir-
mo fināla mēģinājumu viņš nostājās savu
lielo sāncenšu priekšgalā, sasniedzot 14,22 m
tālumu. Vēlāk Perhela savu rezultātu vēl ie-
vērojami uzlaboja, aizgrūžot lodi 14,81 m.
Niklanderam piekrita 2 . vieta ar tikai 14,155
m vārējamu, bet Mak Donalds spēja ierindo-
ties kā 4. pēc kārtas. Vēl pāris gadus tur-
pinājās Perhelas uzvaras gājiens, bet 1924.
gadā Parizē cīnīties par olimpiskiem lauriem
viņam liedza savainojums. 1925. gadā Per-
hela, sasniegdams 14,87 m, vēl uzvarēja So-
mijas — Zviedrijas valsts sacīkste un tad
viņš paauda turpat 5 gadus no sporta arē-
nas. Aizgāja Perhela kā lodes grfidējs, bet
atgriezās viņš atkal cīnītāju rindās kā vesera
mešanas speciālists . 1931. gadā Perhela uz-
stādīja jaunu Somijas rekordu vesera mešanā.
Viņš aizraidīja veseri 53,77 m tālu. 1032.
Badā Los-Andželosas olimpiskās spēlēs Per-

Pirmo reizi Amerikas

lodes grūdēju olimpi-
skie uzvaras lauri ti-
ka pārtraukti 1920.
gadā Antverpenē. šo
vēsturisko panākumu
Pomijas krāsām sa-
gādāja viņu toreiz
jjtuniņais spēks Ville
Perhela . Tā bija gi-
gantiska cīņa, kas
notika Antverpenē lo-
des grūšanas sacensī-
bā. Amerikāņi cīņā
raidija Stokholmas
(1912. g.) olimpisko
spēļu uzvarētāju, mil-
zīgā auguma un spē-
ka īpašnieku Mak
Donaldu, kas savlaik
bija pārtraucis ilgi
nepārspējamā pasau-
les rekordista Ralfa
ftoses (Amerika) uz-
varu virkni. Stokhol-
mā Mak Donailds iz-
cīnīja zelta medaļu,
aizirrūzdani,s lorli

hela atkal pēc 12 gadu pārtraukuma aizstā-
vēja Somijas krāsas olimpiskās cīņās. Viņi
vesera mešanā izvirzījās par nopietnu uzva-

ras kandidātu un tikai ar pēdējo metienu so-
mu rekordistu pārspēja divkāršais olimpiskai!
uzvarētājs īrs O'Callaghens, kas sasniedz»

53,92 m, kamēr PeiTieīas labākā metiena m*
rijums bija 52,27 m. Pēc 12 gadu pārtrau-

kuma atkal Perhela' kļuva olimpiskās uzva-
ras medaļas īpašnieks. Savas sporta gaita*

Perhela nobeidza ar uzvaru Eiropas meistar-
sacīkstēs 1934. gadā Turinā. Jā, tādu apdā-

vinātu, vienlīdz teicamu lodes grūdēju un ve-
sera metēju kā somu Villi Ferhelu, pasaul»
vairs nav skatījusi!

VILLE TUULOS (SOMIJA?.

gāja Konkurence 3. vietu. Viņš Amsterdamā
sasniedza 15,11 m tālumu. Pārspēja viņu
Amsterdamā japānis Oda, kas reizē ievadīja
Japānas dēlu hegemonijas laiku trīssoļlēkšanā,
un amerikānis Kezi. Amsterdamā Tuulosa
uzvarēto vīru vidū palika arī Parizes olimpi;-
sko spēļu uzvarētājs austrālietis Vinters, kas
šoreiz neietika pat finālā. Amsterdamas
sacensībās Tuuios vēl Lieliski nodemonstrēja
savu lielo noteiktību un izturību. Viņam fi-
nālā bija caurmērā vislabākā lēcienu sērija.
Tuulosa labākais sasniegums 15,48 m,
vēl līdz pagājušam gadam, stāvēja nepārspēti
kā Eiropas un Somijas rekords un tikai 1939.
gada sezonā Tuulosa vietā stājās viņa paša
tautietis Rajasaiari un norvēģis štrēms. Vis* -
brīnišķīgākais Tuulosa karjerā tomēr ir tas, ka
viņš tik ilgi spēja saglabāt savu pasaules kla-
ses formu. Viņš taču piedalijās 3 olimpukās
spēlēs, reizē izcīnot arī 3 olimpiskās uzvara»
medaļas, kas tikai retam izredzētam iespē-
jams!

gajā konkurencē 3. vieta VinS Arr,=*«^, i„™,s

Kad 1*13. gadā tikai
18 gadus vecais, ne-
viena nepazītais Vili*
Tuuios uzstādīja trīs-
soļlēkšanā jaunu So-
mijas rekordu — šķi-
ta, ka šeit darīšana
ar apdāvinātu šīl
grūtās disciplīnas ta-
lantu, tak nevien?,
liekas gan, nedomā-
ja, ka Tuuios kādreil
tiks dēvēts par « trīs-
soļlēkšanas karali"»
Tuulosa sasniegumi
progresēja ļoti strau-
ji. 1919. gadā viņi
aizlēca jau 15,30 n»
un tādi ļoti apdrau-
dēja amerikāņa Ahea-
ra 15.51 m pasaule»
rekordu. Olimpiskā

. spēlēs Antverpenē
1920. gadā Tuulo» iz-
cīnija trīssoļlēkšana
zelta medaļu. Viņa la
bākais lēciens Ant-
verpenē bija 14,50 n»
tāls. Sīvu konkuren

tu tur Tuuios sastapa zviedra Folkes Jansona
personā, ko tomēr viņš pārspēja kaut ari ti-
kai par 2 cm. Nākošos gados Tuuios sasnie-
dza savas dzīves labāko formu. Viņš aizvien
vairāk tuvojās Ahearna kopš 1915. gada uz-
stādītam pasaules rekordam. Tuuios laboja,
savu Somijas rekorda atzīmi — 15,39 m, tad
— 15,45 "m un vēl — 15,48 m. No Ahearna
rezultāta Tuulosam trūka vairs tikai 3 era
un tos tomēr viņam nesija lemts pārsniegt,
Olimpiskās spēlēs 1924. gadā Parizē nācāi
pieredzēt dramatiskāko un sīvāko cīņu, kāda
jebkad trīssoļlēkšanā piedzīvota. Konkurēja
3 lieli vārdi — soms Tuuios, argentīnietis Brū-
nēto un austrālietis Vinters . Gandrīz ik pēc
lēciena mainījās vietu kārtība un lēcēji reāli-
zēja aizvien ievērojamākus tālumus. Galu
galā triumfēja austrālietis Vinters, reizē uz-
stādīdams jaunu pasaules rekordu — 15,525
m. Argentīnietim Bruncto ar 15,425? m tālu
lēcienu piekrita 2. vieta, bet soms Tuuios, kā
labākais lēciens bija 15,37 m, iemantoja bron-
zas medaļu. Tuuios olimpisko cīnītāju ierin-
dā bija atkal ari 1928. gadā Amsterdamā, kur
viņš vēl 34 gadu vecumā spēja izcīnīt spēcī-
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Ui visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100^5 dārgāki.

Abonentiem Izsutis no l.~un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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Plkv.-Ltn. E. Ceplītis guldīts
zemes klēpī

• Vakar Brāļu kapos guklija pēkšņi ar sirds-
trieku mirušo sporta darbinieku plkv.-ltn. E.
Ceplīti. LFK un SK vārdā no aizgājēja at-
vadījās plkv.-ltn. A. Rumba un V. Cekuls,
bet ASK valdes vārdā uz kapa ziedus nolika
plkv.-ltn. Eiohjnanis un plkv .-tt». J. Kārklijjš,
Saldu dusai
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Volejbola JiiTS
izgatavo un piedāvā

vairumā

K.Cēderštrēma
darbnīca Pļaviņās
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